广东省环境保护厅

广东省发展千l改革委员会
∷  广东省工商行政管理局
中国人民银行广州分行

中国ll行业监督管理委员会广东监管局

文件

粤环 〔2014〕 48号

转发环境保护部等四部委关于印发
《企业环境信用评价办法 (试行)》 的通知

r   各地级以上市环保局、深圳市人居环境委、顺德区环境运输和城
·   市管理局,各地级以上市发改局(委 )、 顺德区发展规划和统计局 ,
各地级以上市工商行政管理局、深圳市市场监督管理局、佛山市

顺德区市场安全监管局,人民银行广东省内各中心支行,各银监

分局:

为进—步加强企业环境监管,完善企业环境信用评价机制,

-1—

充分发挥社会舆论监督作用,激励企业持续改进环境行为,现将

环境保护部等四部委《关于印发〈企业环境信用评价办法(试行 )〉

的通知》(环发 (2013〕 150号 )(以下简称 《办法》)转发给你们。

结合我省实际情况,提出如下意见,请一并贯彻执行。

-、 评价范围

企业环境信用评价实行强制与自愿相结合的原则,评价工作

实行分级管理。省环境保护厅负责组织实施本行政区域内国家重

点监控企业、按规定需要环保核查的上市企业和进入上市辅导期

企业 (以下简称
“
省级参评企业

”
)的环境信用评价工作;各地级

以上市环境保护局、深圳市人居环境委员会、顺德区环境运输和

城市管理局 (以下简称
“
地级以上市环保部门

”)按照分步实施的

原则,2014年评价范围为 《办法》笫三条第 (二 )、 (三 )项所列

省控、市控和重污染行业企业,⒛ 15年起扩大至 《办法》规定的

应当列入评价范围企业,并协助省环境保护厅开展省级参评企业

的环境信用评价工作。县 (市、区)评价范围由各地级以上市环

保部门确定。各级环境保护行政主管部门(以下简称
“
环保部门
”
)

对企业环境信用不重复评价。

自愿申请参加环境信用评价的企业,应 向负责组织实施企业

环境信用评价的环保部门提出书面申请。各级环保部门应结合实

际情况,每年确定纳入本年度环境信用评价范围的企业名单,并

通过本部门政府网站公布,同 时抄送上级环保部门和同级发改、

工商、人民银行、银监部门。

-2—

^
‘

￡

`

二、评价程序

企业环境信用评价周期原则上为一年,评价结果反映企业上

一年度 I月 1日 至 12月 31日 期间的环境信用状况。根据各地实

际情况,企业环境信用评价工作原则上应当在每年6月底前完成。

企业环境信用评价工作,包含企业自评、初评、反馈、复核、公

示、公布、修复等程序。具体如下:

(一 )企业自评。

各参评企业按照 《办法》所附 《企业环境信用评价指标及评

分方法 (试行 )自 行评分,并于每年 1月 15日 前报送地级以上

市环保部门。

(二 )初评。

地级以上市环保部门应于每年 1月 底前根据日常环境监管情

况汇总审核参评企业的信用评价信息,并将省级参评企业的环境

信用评价信丨息报送省环境保护厅。

环保部门根据日常环境监管情况和企业环境信用评价信‘息,

依照 《企业环境信用评价指标及评分方法 (试行 )进行初评。
(三 )反馈。

环保部门将初评结呆反馈给被评价企业,对初评结果有异议

的,被评价企业在 15天 内提出意见并提供有关证明材料。省级参

评企业的反馈意见由地级以上市环保部门统一核实后报送省环境

保护厅。

(四 )复核。

-3—

环保部门会同同级发改、工商、人民银行、银监部门对参评

企业的反馈意见进行复核。

(五 )公示。

环保部门在本部门政府网站公示拟评价结果。公示期不少于   。

15天 ,公众、环保团体或者其他社会组织,对拟评价结果有异议   :

的,可 以在公示期满前提出意见,并提供相关资料或证据。环保

部门对公示期间收到的意见进行调查核实。

(六 )公布。

环保部门应当在企业环境信用评价结果确定后 5个工作日

内,通过政府网站、报纸等媒体或者新闻发布会等方式,公开发

布评价结果,并报上级环保部门备案。

(七 )修复。
“
环保警示企业

”或者
“
环保不良企业

”主动改善环境行为、

实施有效整改的,经核实后,可以进行环境信用修复。

三、结果应用

各部门之间应建立联络协调机制,实现信 j息共享。环保部门

应当及时将企业环境信用评价及修复结呆通报给同级发改、工商、   ^

人民银行、银监及其他有关部门,纳入本地区企业公共信用信息   :

平台和人民银行征信系统。发改、工商、人民银行、银监及其他

有关部门可以结合工作职责,在行政许可、公共采购、评先创优、

金融支持、资质等级评定、安排和拨付有关财政补贴专项资金中,

充分应用企业环境信用评价及修复结呆,并在每年 1月 30日 前向

— 4—

环保部门反馈上一年度企业信用评价结果的应用情况。

四、监督管理

(一 )省环境保护厅负责指导全省企业环境信用评价工作的

开展。各级环保部门应主动公开相关企业环境监管信息,认真审

核企业环境信用评价信息,对评价信息的真实性负责,严禁弄虚

作假。地级以上市环保部门应如实报送省级参评企业的环境信用

评价信·息,报送信 {息必须与公开的环境监管信息一致。
(二 )各级环保部门要加强组织领导,指定专人负责开展相

应工作,结合实际制定本地区企业环境信用评价工作计划并组织

实施,及时向上级环保部门报告本地区企业环境信用评价工作开

展情况。

(三 )各级环保部门应当对企业环境信用评价实行动态管理 ,

按以下规定降级、修复企业环境信用等级,并及时抄送上级环保

部门和同级发改、工商、人民银行、银监部门:

1.信用降级

参评企业发生一般突发环境事件的,环保部门应当将其信用

等级下调一级,并向社会公布;参评企业出现 《办法》笫十五条
所列
“
一票否决
”
情形的,环保部门应当将其信用等级直接降为

“
环保不良企业∴ 并向社会公布。

2.信用修复

在同一评价周期内或企业环境信用评价结果公布后六个月

内,“环保警示企业
”
或者
“
环保不良企业”主动改善环境行为、

-5—

实施有效整改的,可向公布评价结果的环保部门提交修复申请及

相关证明材料。其中,因污染防治设施工艺落后超标排放污染物

的,企业须投入资金采取工程措施进行整改,整改后污染防治设

施稳定运行一个月以上,委托地级以上市环境监测部门进行监测 ,

当地环境监察部门须进行现场检查,并出具现场检查记录。省级

参评企业实施整改、完成现场监察、监测后,需向所在地地级以

上市环保部门提交相关材料,由地级以上市环保部门出具初审意

见。

经审查核实,企业已经采取有效整改措施,符合环境管理要

求,环保部门在政府网站公示7天 ,若无异议,则通过信用修复,

在企业环境信息记录中,补充其整改信息,将其信用等级上调一

级,并向社会公布。存在恶意或严重环境违法行为的企业,不予

信用修复。

(四 )各级环保部门应建立环保黑名单制度。对未纳入环境

信用评价范围内的企业,若有 《办法》第十五条所列
“
一票否决
”

的行为,则结合日常环境监管实际情况,直接予以确定为
“环保

不良企业
”,并纳入环保黑名单。对列为环保黑名单的企业,环保

部门要及时将有关情况抄送上级环保部门和同级发改、工商、人

民银行、银监部门,并向社会公布。

五、奖惩机制

环保部门应当根据 《办法》笫六章
“
守信激励和失信惩戒

”

规定,在环境管理过程中按照环境信用等级对企业进行分级管理 ,

— 6—

·

 ●

 ·
t

并建议相关部门采取相应的激励或约束性措施。

对
“环保诚信企业

”
,环保部门还可以实施以下环境管理措施 :

(一 )符合相关规定要求的,优先推荐参加
“
广东省清洁生

产企业
”
称号评定;

(二 )企业开展清洁生产或技术改造申请环保专项资金补助

时,予 以优先安排;

(三 )企业评选各类先进,在出具环保审核意见时,予 以优

先推荐。

对
“
环保警示企业

”
和
“
环保不良企业

”,各级环保部门要加

大现场监测频次和巡查力度,依法查处环境违法行为,依法实施

强制性清洁生产审核,督促企业切实履行环保责任,针对存在的

问题采取有效措施进行整改,提高污染防治水平。

本通知已通过省人民政府法制办公室规范性文件审查,自

⒛14年 8月 1日 起实施,《广东省环境保护厅重点污染源环境保

护信用管理办法》(粤环发 〔⒛10)铌 号 )同时废止。

-7—

伊Ⅴq
一

一
.

公开方式:主动公开

广东省环境保护厅办公室

-8—

2014年 6月 18日 印发

文傩

环发α01砷弼0专

埘 锎睬Ξ幽榭蹴辆剩睇椒 鼯 冷蒯 鼬

各笞、鹭治区、茧蒂帝坏槲 护厅《局)。薪莪垂产熬设兵团豁媾髁

护局、迂河藤.护 匿嘈墩撮、各喈、由艚甄、遘辘帝h薪辍生产搏设瓣

团发展莰萆委氵孛谫式晟银舒上海总却珞 奔帑-营皿智搦都氵管会

《背厣》城碲申潸炱稀藤镶盥椅{

为贳翻落典《圃夯脘柴于珈强环挠倮护罄点王桦洵毒班抓崮

发田晗l1】盹号冫关于∷建萁蚕濉环境帝廊镱用评僻镧度’坤觏∷建妒

虬瞅固夯皖如公簿英于耻奋狺胛蛛惑建设蝻砉干蠢见汊圃路茂

屈

和

肛

媲

展

`
业

搅

发

m
行

△⒖

k
叫

锟

囤

环
国

中

申

员

奥

砖

政
都
会

行
会

— l-

臼噼陶17专 )有关婆求9在总结地方企业环境信用评价王作经验

的攀础上。环拂保护邯会同发展改萆委、人民银有、银监会。联夸制

建了《企韭环境倌用评锛赤法《试行冫》,现印发你们。

请按展蔡办法要求9轵敬推进企业环境棚 讦价工作,督促企

业自觉履桁环蛲保护法走叉务和扯会责隹,井弓丨导公众参与钚境

监督,促:进有荣榔门协鼢配奋玷加快埯立环境保护
J‘

守信激励、太信

缌戒
”
的桃制夕推动杜会倌用体系建设々

附件{ 企业环·辕信用评研琳法《试符)

蝇

翊

附件

企业|环境佶用评价办法

(讠丿殳 彳巧卜)

自 录

第一章 总 卿
笫△章 评价指栎和等辍
第三章 评价倌息来源
笫四章 评价稚序
第五幸 哿价结采公开与朵辜
笫六荤 守信激励和失信惩戒
第七幸 跗 则

- θ 一

第冖章 总 财

笫-条 为加快建立环境保护“守信激励,失倌惩戒”的机制,   -
督促企业持续改进环境行为丿自觉屐行环垸保护法定义务和社会责  c
任。并弓|导公众参与环境监督·促进有关部门协同配奋|,推进环境

信用体系|建设”根带《不獍保护法》的有关规定。以及 《国务院办

公FT关于祜会倌用体系建设的若千意见》(围办发〔2007)17号 )和

巛国务院洪干加强环境倮护重点
=作
的意见》(国发〔20I1)” 号 )

关干琏立企业环掼倌月评价锕度的有芙要求。制定本办法。

第=条 企业环境倌用评价的倌息收集、信用等级评定、评价
锆果公开与应用,适月本办氵去。

本办法所称企业环境倌用评价,是指环保部门根据企业环境行

为信崽,攒照觇定曲指标。方法和程序,对企业环垸行为进行信用

抨价,确定信用等级,并向杜会公开,供公众监督和有关部门t机

构及纽织应用的环堍管瑾手段-。

本办珐所秫企业环蛲行为,是指企业在生̀产经菅活动中遵守环
÷

保法律、砝|枧忄机丰。枧范惟文件、环垸标准和履行环保社会贵任  ·

等方面的表现|d企驻避过合同等方式委托其他机杓或者组织实施的

具有环垸影响曲行为。视茵该企业的环境有为。

第三条|渖染镝排放薄量大Ψ环境风险茼、生态环
∴
境影响大的

企业。应当纳入环垸信用评价范圃。

下列|企业应当纳入环境倌用评价|范圃}

- 4 -

(一 )环境保护部公布的国家宦虑监控企虮

(三 )设返的市级以上地菏人民政膪环保甜氵Π公布的重虑监控

企业;

~     (三 )熏污染行业内的企业,章污染衙业包丨括丨火电、钢铢、

~   水泥、电解铝、煤炭、冶金。化工氵石化、建材"逍纸、瞰造,制
药辶发酵、纺纵、制萆和采矿业 M类行业,以及回家确岌的其他污

染严重的行业;

(四 )产能严重过剩桁业内的婪耻扌

(五 )从事能源、自然贽薅开发+交邋鏖础设施建设氵以及其

他开发建设活动,可
∷
能对:生态环境造成童大影喃曲企业;

(六 》污染物排敖超过圃家和地方规定的排敬标准趵
.企业氵或

渚超过经有关地方入民政府桉岌的污染物排赦蒽量摧制揩椐细企

茁-业;                          .
《七)使用有毒、莆害原料进甜生产的企业,或孝在生产申排

放有毒、有瞎物质的企业;

《八)亠 -年皮发生蔹大及嗷上奖发环境事铧蜘企业}
r      {九 )上|-年皮被处以5万元以上罚款.暂扣或者释销诤可证、
J   责令停产整顿i挂牌督办的企业;

(十 )省镦以上环保部们确淀的应婆纳入环揽信屈评价萜厨的

其他企业。

第四条 企业环境倌煳评价△仵实珩分级管理。
省级环保邯勹负贵组纵实黼 衔|玖区域内圉家|重点监控伞业的

环境信用评价工作。
ˉ∷手 -

共他参抨企业环境信用评价的管理职责,曲眢、自治区、直辖

市邛保部

"规
定。

笫圭.崇 环保部门应当明确氵机构o负责具体钮织实施企业环境
信用评价工作Q

第六条 企业环境倌用评价”应|当公开宀透明氵实行强mll与 自   :
愿相结奋的原则。

列(λ本|办法笫
=条
规定苑圃内的企业,应当渗加环境倌用

|评
价。

鼓励|未纳入本办法笫三条规定范围内的企业.苜愿屮请参加环

境信用评价。

参加环垸信用评价的企业,以下简称 “参评企业℃

笫七条 环保部门和发展改革,人民银行、银行业监管机构及
其他有关梆门Ⅲ密切合作,共同构建环境保护 “守信激励、失信惩

戍”杌丨+ll。

笫丿、条 环保郜门应当记录企业的环垸行为信愿o建设企业环

境铀
i信息偕理系统。戍企业环境信用评价工作实施倌息僻 理。

笫九条 环保部闩开展企业环境信用评价,不得向渗胛企业收   ÷
取任何费月扫          ˉ                .
第+条 环保部闸ェj作人员在企业环境倌用评价△作申,滥用
职权.玩怨职守、徇私舞弊的|依法给手行政处分。

肆=章 弹价脂标和筚级

+-|-条 企业环挠信用评价内容。包括污染肪治、生态倮护、
-6ˉ

环境管理、社会监督四个方雨|。

巛企业环境倌用评价揩糈尿评缈 珐 (试竹扮跗后¤

第十二条 企业擗环境信月氵分为琢磔诎信企业.环保良妤企
业,环保警示企业!环保不良企业四个等镦★侬次以绿牌、蓝牌、

萁牌、红|牌表示。

第十
=条
 企业嘛甄倌珂评价”采取谇分方式。

环保部旧根据参评企业的环揽妤为信j憝 .按照企业.环境倌用抨

价指标及弹伞方法,得出参评企业蚺辟分绪果。确岌参辟企业的环

境信用等级Ⅱ

评定环保诚信企业扌按照前款和本办法第十四条盹枧定执行。

第十四条 环倮却门根搪企业跖揽倌用谇价指标爽评·命方法:
对遘守环保法规桥槲 盅备项擗价指椐均淼得沸分,同时还自愿开·

!扌

展下冽两种哄上活动,积极履行环稞堆会贵任的参抨企业。可昧评

定为 绑 保诚信企业φj

(-)在渖染物排敖符奋圃家和蚰方讹定莳排敖标准与总量控
锕指标的基础上骨 自愿与坏保部 l可莶订进一步Hll减淆染嘞排敖量饰
协议。并取得协议的定的减酿嫩果的:

(二 》茴愿申请靖洁生产申核并通避验收的:
(三 )自愿申

.请
环境管理体系认证并蝇姒 证的;

(四 )根掘环境保铲邯为规范企业环境信息公开布为丽制定莳

国家标堆.即 皤 业环境报告书编僦导测》(HJ‘ 17-2Ⅱ ll氵,奋面Ⅲ

完整地主动公开企业蝙 息的;

(垂 )圭动加强与新萑牲区和相关鄄银鲤织的联系与搀通。就
ˉ ˉ
 ∷ -

企业莳建设项百和经菅活动所遘成的环境影响听取意见和建议,积

极趺善企业环境桁为Ⅱ并取得良好环境效益和社会效果的i

(六 )自愿选择遵守环保法|规标谁的原材料供货商”优先选购

环境灰好产品和服务Ⅲ积极杓建绿色供应链)倡导绿色采购的;

(七 )革动举办或者积极参与环保知识宣传等环保公益活动的:   °

(八 )主动采用国际组织或者共他曰家先进晦环挽椅准与环.保

实践惯Fpl的 ;

(九 )自 愿实施屐矸环保社会责任|的其他活动的。

第+|茧条 隹上⋯年瘼,企业有下列情肜之一的”实行 “一票

吞决∴ 苴接评定为 ↑环保不良企业
”
t

(一 )因为环境违砝构成环境犯罪的;

(三 )建谈瑛自环境:影响评价文件未按规定通过审批,擅自开

△建谈的{

(三 )建设项!目环保设施耒建成、环保措施茱落实Ⅲ耒通过竣

工环保验收或者验收不奋格,圭体工程正式投入生产或∷者使用的;

(四 )建设项目挂质、规模.灿 j点、采用的生产工艺或者防治

污染、肪止虫态破坏莳措施发生重大变动,未重新报批环境影响评

价文件n擅 自投入圭产丨或者使用妁;
ˉ

(五 )主要污染物排熬总量超过控制指标的;

(六 )私设暗管或:者 +ll用渗井、渗坑灬裂隙、溶洞等排放、倾

倒Ⅲ犬置永污l染物,隶者通过私设旁路排放大气泻染物的:

【七 )非法排放Ⅲ倾倒。处置危险废物、或者向无经菅许可证

或者趄出经菅许可范囿的单位或个八提供或者姿托其收集、贮存、

—  8 一

利用、处置危险茨物的;

(八 )环境遘法珩为追成堞中式生滔饮用水水源骤水中断的↓

(九 》环琨违搪带为对生活缺用水永潦保护区、自然佛护区、

·  国家重
`点
∷挂态功能匡.风景名胜取.居隹功能区、基橄 田保护区

~   等环境敏感区造戚熏大不+ll影喃的讠
(十 )违法从事自然资骤开菝。爽邂基础设施建谈冫以及英馓

开发建设活动,造戚!严重生态破坏跆:

t十一)发生较
|大
及以上突发环境事件的∶

(十二)被环倮鄯闩挂牌督办.整玻逾期未毙咸的}
(十三)以|暴力、蒇胁等方式捱绝、阻挠环保郜门工作人员玑

~场裣|鸯曲;

.   (十 四》违反重海染天气应崽预案宥关!舰定氵对重污染未气响
应不力的。

第十六条 衩评定为环保不良企业Ⅱ或堵连续两丰被评定为环
保警示企业的”两年之芮不得被评定为环倮诚寝态业。

r             第
=革
丨 评价信息来塬

=     第十七条 企业环境狺拐评价。应当以环保部闩通避现场推查.
监督性监测、熏点渖染镏总量捌 核查.认及癍行抵管取贵的其他
活动制作或者琛取的企蚍环境行黹信息为基础。

省级环保部闩可以对拥于企业环境倌用评价曲数播来源和
|采
集

频次等事项。做脚具鳓 走。

— 卜 一

案十·丿
`条

 环保部闸在怦价企业坏境倌用过程中,可 以综合考
虑企业自行监测敬据{排污申嘏登记数据。

公众、社会纽纵以及媒体畏供的企业|环境行为信息,经核实后

可以作为企业环垸信用评价的侬据b

环保郜氵习可以要求参评企业协助提供有关企业环境管理规章制|
÷

度、企业环保机构和人员配置等企业内部环境嘈理丨方面的信息,该

信|息经核实后可以作为企|业环境信用|评价的依据。

劈+九条 组织∷实|施|企业环境倌-用评价的坏保郜河,可以向有
关发展改革部闩查询和调取参评企业项自投资喈理方面的信息,也

可以向宥关银行业监管机构查询和调取参评企业申请和获取信贷资

金方面的信息。

第四章 评价程序

劈三。△条 企业环境信用评价月期原则上芮一车,评价期间原

则上为上艹年度ρ讦价结果反映企业上~年度 1月 1茁 至】2月 31

日期间的环境信用状丨况。

企蚍环境倌用评价工作原则上应当
|在每年‘月底前完成。

省皱环保部门|可以橄甜实际Il÷况,对评价周期∵评价期闽和完

'|||i||||丨

||晡限锥出-.i|||丨 |!i丨||整”

第二十-绦 纽织槊施企业环垸信用评价的环保部门,应 当在

每年1月底甫”确定纳入本年度环境倌用评价范围的企业名单,并通

过本都∴政琦网玷公布,田时报遘△级环保瓿闸备案。

- lO -

第
=十=条 环保部门应当于每年⒓月底前氵根据规定的评价指

标及评分方法氵对企业环境行为进衔信屑评价卩就企业的环境倌用

等级,提出初评意见。

初评意见应当及时反!馈参评企业,并通过政府网站丨进行公示〉
公示期不得少于珀禾q

第二十三条 有关企业对初评意见有异议的”应当准初评蕙见
公示期氵蹒前氵向发布公示的环保部门提出异议"并提供相关资料或|

证据;逾期未反馈意见的”视为无异议卩

第二十四条 公众。环保团体或者共他社会组织氵对初讦意见
有异议的,可以在公示期满前∴向发旆公示的环保部氵习提出异议i
并提供相关资料或证据。

茅=十
五条 环丨保部闸应当在收到对铷评意见的异议之日起 2σ

个工作日内选行复核,并将复核意凡告知异议入p

复核需要现场核奄、监-测或者鉴定的1所需时间不计入复核期问冖
第二十六条 企业、公众、环保团体或者其他j社会鲤织对初评
意见提出异议∵环保部门对异议人的告知,可以禾用信函、传真、
电子邮件等书面方式。

第五章 评价结果!蚓与共享

第
=十
七条 环保邯门应当在企业环境信用评价绪果确定后j

个工作日内,通过政府网站、报舐等媒体或者新闽发布会等方式,
公开发布评价结某。

- I1 —

箅二十∷八条 环保诚倌企业、环保良埒企业或者环倮警示企业

发生一般突发环境事仵的
”环保部闩应当将其信用等级下调一级,

并佝社会公布。

环保诚信企业、环保良好企业或者环保督示企业出现笫十五条
·

所列 “扌票否诀
·
情形掷”环倮部闩应当将其倌用等|级|苴接降为环   :

保不良企业”并向社钟蜘帆

第〓十九糸 在企业环境信用评价结果公布后,环保警示企业

崴者∷环稞不良企业主动改善环境衔为。实施有效整政的匀可向环保

部氵习提交申请及相关证明材料”要求在其环境行为信息记录中,补

充其貉改信息。

环保部门应当在收gll企业申请及相关证明材料之吾起一个月内

进行核实。

对经核实的整改信息冖环保部门应当将其话录在企业环境行为

倌息管理系统中,并在核实后的三个月内向挂会公布。

笫茧十条 企业环境信珂评价绪果在环保部
"和
发展|改革、人

民银符(银行业监管机构及共他宥关郜门之间,实现倌息共享。

具备条件的地区,应当将企业环境信用评价结果,纲入本地区
·

杜会信用信“憝公共平台。

篱三十-条 组球唼施企典环垸倌用评价的环保部门,应当将

企业环境信姆评价缭果通报给以下部门或岩机杓|

(一 】阃级发展改革、阃宥贽产监督管哩、商务
-人民银行等

有关圭嘈鄯闩;

(=)银行、证券。保脸监管机构;
—  12 —

(三 )监察瓶关及其他有泶机桷:

〈四)宥关王会纽絮·有关行业ilh会。

前款所mll部门或者机掬。可以结合王作潲责,在行政许可~公
ˉ
   共采购、评先创优.莶融皮持、资质等级抨定、安排和拨付有关财
ˉ   政补贴专项资佥中艹兖分蜊 企业环鞴 用评价结果”并向环保郜
门及时反喟评价鳍果的座用情况p

第六章,守倩瞰励和矢倩惩戒

第
=十=条
 建立键金环境保护守狺镄赫溉制⒐

对|环保诫倌企业.可 以笨敢以下激劢帷措施:

《一)对其危|险菝物驽菅许可证、可用作原料的圃体玻物进口

许可证以及琪他行畋许可申请荨项”予以积极皮鞲o

(L)优先安排环保暗瑕资槭 者某仳资佥扑珊;
(三 》优先安排环保科敬项画立项{

(四 )新建项宫需耍新增篷蔗污染物排放总壹控制指标时,纳

:   入调剂顺序并子吠优先安排,
J     (五 )建议财趺等有关部门在娩定和调盛政府采脚名录时艹将

其产品或渚服骆优先纳入名彖+

(六 )环保部汩在组织有关评优评奖活动申艹优先授予英有关

荣誊称号|

(七 )建议|锟行∷业金融}机构予瞅祗极的倌贷艾持:

(八 )雉议保险机构予以优惠的环境圬染贵任侏险费率;

一
 la .—

(九 )将环保城信企业名革推荐给有关阃有资产监督管理部门、

有关王会纽织、有关行业协会以.及其他有关机构=并建议授予环保

诎信企业及其舆贲人有关荣誉猕号;

(十 )国家或∴者地苈规定的其他激励性措施|。

第
=十=条
 引导环保良妤挂业拊续|改进环境行为。

环保良好企业应当保持其良好环境行为,并遂步改进其内部环

境管理。

备级环保部门应当鼓励环保良好企业改进其环境行为,引 导其

积极开展本办法第十四条所Hll屐珩环保社会责任曲活动,推动其向

环保谶倌企业目标努力b

第乏+四条 对环保喾示企业实行严格管理。
对环保喾示企业。可以采取以下约束性措施:

【-〉 责令企业按季度向组织实:施环境信用评价工作和直接对

该企业实施百常环境监嘈莳环保部旧矿书面报告倌用评价申发现问

题莳整玖情睨;

(亠 )从严审查共危险废物经菅许可证.可用作原|料的固体废

物进旧许可证珙及其他行政许可申请事项豇

(三 )加六执、法监察频次讠
(四 )从严审批各类环保专项资金补助申请;
(五 )环保鄯闩在缀织有关评优评奖活动申”哲停猥予其有关

荣誉称号;

《六)建议银衔业金融机拘尸格槲 条件:

(七 )建议保险机构适凝提高环境渖染贵任稞险费率;
— ⒕ -

(八 冫将环保謦示奔蚍名薜通搌宥关国宥赉严监督镦理雠闩.

有关工会纽织、有关行业协会叹及其他琦关机构、建议对环保馨示

企业及其负责人暂停授予先进企蝻 渚先进个人等荣誉称号:

(九 )国家或者地方|规定的萁他缃束性措蝻σ

第
=十
豇条 建萁健奎环境倮护失倌惩戒栅+ll。

对环保不良企业讠应彗采取哄下惩戚性措施:

(-)责令其向杜会公布改善环境|桁为蜘计划或者承诺。按季
度向实施环境信用评价管哩和直搂对该企业实施日常环境监管的环

保鄯门·书面报告企业环境信用评价中发现问趱的整政慵况∶

改善环境行为的计划咸者赤诸的肉容.应当包|括加强内部环|境

管理,整改失信行为”增加自行监测瓶次.加大环保投资氵落实环
保贵任人等具体揩施及完我时|限。

(乒 】结合萁环境失信行为的类Fll和具傩情节-肽严审荟其危
险废物经营许可证,可用作原料的圃体废物坶口许可证以及其黼
政许可申请事项乒

(=)加太执浩监察数次丘
(西 )暂停各类环保专项盗金补蚰甘
(五 )建砜财政等洧关郜门在确皮和调整玻府采购

′
名录时。取

捎其产乩或者服务;

(六 )环保部闩准纽缀有关抨优谇奖活动中!不俾撰予共有关
荣誉称号:

(七 〕建议银有业金丨融机构对其睁慎授信,在其环境倌用等级
提升之前,不子新增贷款钫并枧情况黧步压缩贷款扩直至退曲贷款与

— ∴s-

(八 )建议保险机构提高环抗污染贵任保脸费率;

(九|)将环保不良企业名单通报有关国有资产监督喈理部门、

有关工会纽织、有关珩业协哙以及共他宥关机构,建议对环保不良

企业汲其负责人不碍撰予先进企业或耆先进个人等荣眷称号;

(十 )国家或者地|方枧定的其他惩戒性措施臼

第七章 跗 则

笫三+|六|条 宥关地方环锞部门已经制定企业坏境倌用评价管

理规范牲义件侮。可以继续适用。

笫
=十
七条 本办法苜,σI4年 3月 1日 起实施。

— ⒑ _

押

念

≡弭

$
扑

躐

口
甘
下
卸
岛

醒
m
蚺

只
惫

φ
圬

旷帛

∴
刂
●

淼
眸

叽
掸
瓣
萤
泗
累
期
掣
苷
缶
〓
甘
号
廿

.
萤

丬
亠
擘
舳
乎
自
钟
剖
器
畚
荤
〓

卩垮
凶
￠
蚩
灬幸
熬
婶
苗
裂
舾
智
键
亵
奔

囱
遢
镖

.
^
中

等

刂
"
民

Ψ
埭
埒
庆

帐

逄
嗅
铝
睽
艹
荦
瑷
唪
泰
怒
趱
泗
ˇ
埤
嬖

∴
彐
其
茁
每
盯

捶
瑚
硒
怒
串
叹
留
埘
睁
眙
辶
菪
啕
中

!

冖尔
R
点

:
母

 弭
~
皤

垆
琮
∷
父
环
△
蛙
ψ

聍
卩

弋
忡
璋
钿
累
甜
孝
午
奘
〓
奁
砖
卸

{
扌

一
一
大

莒

m

蛀
ˇ
蝰
ω
卩
苦
蚶
封
咩
舆
赛
泰
冬
遘
戛

鲭

罐
蹁
邂
潞

单
渖
蜞
串
扛
￠
掸
嬖
督
举
踵
押
ˇ
鸫
群

扌
q
缶

器
舡
艹
〓
基

爸
〓
捃
一

萤
瑚
鹅
播
串
讧
圉
胛
时
毖
吐
寺
￠

.
审

一

冖惩
戊
亍
索

窝
〓
靼

一
弑

`
莛

如
巛
i
碲

≡蛩
漫

艹
袋

拳
闼
蕞

鹌

苹
扌

鹄
●
b
毖

一艹

甘

^
莆

δ

妊

一

亠
棼
盍
φ
烊
蚌
驳
煦
臂
隶
幸
怒
≤

霆

.
遇

钓
只
睾
吝
夺
泰
聱
卸
睾
亭
泰
募
蛰

蠲
瓿
鞴
豁
髀
蚁澌
鼽

~
群

々
带
掸
一扫
珉
督
卦
酋
聍
坛
爿
娲
崇
∵

钿
崧

湃

巾

小扌
帅

≡藩 焉

僚
蚺
坶
染

淼
贵
专
闼
綦

巛
书
特
氐
∵
长

蛔
怠
萤
泰

器
粼
苄
≡
蹈
}

审
踉
串

摺
袤
埭
粼
邕
理

菇
菝
惑
牟
垠
替

中
蛏 N 南 ≈

渍
粼

歃  蚌
甓坶

︱

∴

"
︱

小廿

亻
ˇ

邯
恹
惫
壮
燃
琏
恕
车
者
田
娌
燃
长
爿
吲

逭

︱

∞
闩

︱

妲
卡

靶
锦
种

聃

闩夺
φ
丫
杂
自

郎
φ
扯

讠捏
喹
擒
潮
激
镄
胡
卦
咛
饰
丬
女

.
锵

乱
联
艹
嬖
娴
坩
掐
串
筲
寅
κ
摁
宙

掐
叫
哒
浪
吲
凯
哽
拧

⊥
茁
甲
小举
臼
●

〓暴

妯
茁
卡
堋
爸
锕
桁
筲
塔
睁
热
艹
蚩
郜

.
刿

肛
午
孥
.
坩

埯
蛟
Λ
由
扭
乓
联
烬

姆
巡
将
忡
哒
坩
〓渖
哲
扌
雪
学
煎
捉
照

.
田

居
镲
炽
长
●
拄
艹
瑛
脚
钿
甜
弋
胡

‘瑕
樊
避
#
弼

鹊
唧
挺
旨
督
挣
胡
孛
寿
纟
抹
搜
埂
智
各

串
撺
押

≡艹
群
昶
赵
朋
蜞
未
山
肾
甜

!

.
崇

官
括
炽
荦
狃
畦
.
圩

燕
照
艹
铬

·岩

臼
廿
唳
崇
亭
邱
谁
缶
艹
帑
时
长
~
甜

婵

·密
弪
熙̀
睁

撰̀
咩

朋
舾
轱
手
蜂
子
守
岽

冖蔡
甘
蚩
患
粼
舡
督

寨
弑

.
恋

蔗
袈
铝
姘
等
鲜
卧
哿
揆
巷

'
灬

艹弑
惑
兴
鬲
熘
.
泰

守
茕
一雷
蟠
鼓
眭

φ
抵
萃
.
弑

忄
岽
景
亲
炽
粜
蜉
邯
兴

亠

i
茁

︱̄
杖
潸
婵
仁
蓉
扛

冖心
扌
虫
丶
臼
≡
 靼
一
抽

.
窑

钾
娣
卑
燕
留
莳
煦

剖
农
趄̂
锫

郜
冰
忡
苦
夺
妯
拍
艹
管
毒
区

避
宙
拍
羽
社
龈
K
理

培
″袁
辋
入
耷
ˇ
L

n
淇

蛘
串
缶
目
.
硬

察
患
妁
遐
匣
录

崧
瑚
洒
琰
巛
扛
咽
胡

≡帘
奖
狩
搜
督
孛
荼

跃
`
妻

定
器
舡
笨
●
捏
手
趄
垠
舾
憩
弋
艹

.
埘

鹄
斟

埂
鼠
蝉
荣
唧
笨
带
拍
钟

〃铬
赞
长
描
爝
鹑

轱
塍
拍
刂
.
廿

漤
脚
崧
碉
燃
中
●
蛘
肚
∵

·
捏
凵

轻
蓉
中
怔
H
“

妤
尔
甜
.
岸

●

廿

甘
荦

贤
≤
担
岳
聃

铬
钿

长

叫
綮
搦

咚

.
囝

凵
ξ
苓
串
岐

凵
邗
ψ
抵
甜
.
聒

艹
申
孝
守
封
诎
孛
蝉
共

.
吕

息
察
暝
忌
亵
_

嬖
翌
φ
烬
崽
.
熬

屮
毒
思
懿
狙
衰
音
缁
兴

口尔
g
丨

憩
一吕

驷
`
扯

忄锵
昏
聍
轷
缶
甜
期
搀
引
菇
霖
区

描
铒
搀
爿
夺
黯
珥
婷
'
乓

咽
^
蹿

Ψ
ι

.
银

辍
翕
燕
返
回
毒
泰
燎

挣
胡
枨
扣
如
狂
虫
恩
殳
茁
登
~
燕

栾
朕

、田
蔗
器
弑
熊
仃
拄
艹
建
υ
锏
≤
弋
屮

υu
鸫

剧

鹄
玄
咚
苄
帑
拂
川
.
眯

将
瑟
辋
撺
熬
务

睦
抻
刮
‘艹
砗
坩
赵
嵌
热
拭
口
寄
蔗
刂

刂
孑
亠
古
一荦
甾
彝
艹一〓
上铮
专
搜
亭
掸

球

扛
甘
荦
←
坶
丬
卑
鳋

{
弑

袋
孛
思
守
泰
日
宦
兴
贽
孝

撰 凑
艹
冖 芪 洚 |蔑

·浔

推
诹
胯
槊

扯
生
孪
山
下
守

趄
亍
泯
蚌
岩
锼

一
馨

_
客

吾
旮
定
臻
蔡

抵
举
拍
艹

捏

号
崧
留
丬

苄

岩
冖
毖
甘
蚩
一

整
I
一

忄
兮
珲

熏
守
忄
荦

中
廿

岭 衤0 卜 鲐 | ‘

^

一
一

聚
搀热

`

甲 皤

时
艹
翠
旨

︱

出

︱

抨

舍

鹄

东

带

热

冢

扌
击

岛

弭
一
抵

η搜
宓
·寸
聍
睦
苄
坩
锕
哽
〓
卸

·
"

〓匀
丿
令
叔
邗
夸
盯

期
必
觯
丧
耕
★
丰
鸪
龉
勹
一(
怫

舡
销

d

·寮

也
蠢

耳
呷帑
蚕

瞪

展

△

〓号
⒈
~
龄

蹿
μ
杏
舡
一

〓海
吊
宀
单

蚶
拼
坩
船
坩
髂
丬
鞘
泓
莳
划
旧
扛

d
亠豁
滕

蛾
图
椅
苗
苄
碧

″澍
扌
`
强

蠛
忸
郫
`
一

一嶷
瞰
鸫
崩
帝
刂
蛩
翠
掊
刂
挣
搀
轱

艹〓

~
捃

崧
睁
驷
蚋
叵
炬
垩
讠
苄

i
扭

}
N
潦

狸
宀
厶
肿

茁
捃
宀
逮
藤
镂
弑
胃
垒

扣
臼
丬
铝

一帚
辅
午
玛
嘿
中
镏
钵
锴
弋

.
辞

搀
砥
洳
硌
聍
伊
照
姬

脚
扛
睾
搦
亻荬
擦
雷
蜩
溜
锴
驳
哽
硌

亻

戚
捃
槲
舸
鞋
挣
蜢
〓冬
丬
姑
锱
锇
柴

“

灬略
≮
甯
舳
骅

莳
茁
^
蝣

u
申

吖
肆
苒
睦
白
嗣
燃
描
丿
冖

φ毪
{
种

泱
拄
宀
凼
肛

冖
φ
R
括

:
吕

弭
〓
抽

建

冖

增
耦
朝
丧
惑
擗
篾
挈
蚺
七
苷
郜
烀
煞

"

艹铞
斟
≡浑
闼
诩
鼯

时
擦
嘏
(
.
雷

肀
^
雩

冖
甜
ˇ
莒
济
六
啡

苷
煎
姓
"
钅

帑
呶
Λ
弋
撰
蹭
辟
按
短

‘

〓谁
︱
村
洪
妇
μ
举
忡

◆爸
早
^
蒽

窀
娲
ˇ
湃
屈
卡
潞

耸
羽
串
臼
掣
∵
留
登
熬
搀
姘
犁
翻
憩
卸
薄

口
耔
蜗
饿
嚣
蝤

甚
索
辟
啕
铜
蔡
:
棠

带

扌
牌
丨滏
诨
茁
音
白
泞
苷
镣
锒

蔑
朝
●
刂
斟
帮
{
嘻

￠
寺
瓒
妆
承
韶
扫
召

丨w
坻

κ
螫
燕

剧
虾
珀
戟

丿辩
翠
霆
瑚
邋
棘
捃
蚶
扯
`
〓

￠娟
蛙
挣
粼
赛
倒
肟
咔
籽
舳
召
丬
甜
`
~

珐檠
粹
垂
爿
婕
哨
Λ
岗
軎
乓
熏
哿
砷

螂
搀
礤
亻
午
熬
鸷
扫
坡
葵
珥
粤
.
蚺

巛
到

睡
骅
睁
番
^
鞣

Ψ
艹
吊
坶
螓
蜚
撬
廿
`
一

v
届

}
剂

蹙
￠
μ
犭
扯

亠
乐
●
丫
拈
:
吕

泗

一
蚍

●怠
器
姑
ˇ

〓
举
茁
碎
坩
搏
睡
谫
串
凵
避
蛸
崽
蜞

.
嬖

溺
扛
ψ
叫
、犭
套
u
锒

蚌
鹭
脚
艹
雀
.
留

蝥
`
熙

萃
珥
型
甜
蚶

宙
u
器

粼
议
嵌
邱
.
岬

裒
蒯
辂
〓
扌
守

埋≡≡岵硌补⒋w
妒沪蚋柙〓旷蜘艹咿押咖蚺嗨

穹
菇
署
篷
洳
蹒
潲
蠲

蝉
螂
搬
瞵
蚺甄
涮
螬
骣

嘲
蚺
蕃
时
熬
仑描v
艹

吊
迂
珞
喈
莳
扛

埘
礻 强 荦 潢

. 话

龄
烀
驿
把 φ

凹

遭
销
留
车
粼
呶

一

邋

~
守

潦
卑
口
袋
蔗

凑
当
←
母
钭
煨

茭
荜

甜
擗
胛
莳
潢
苕
≡

苗 巾
窝 吕

示
韶 漤邂

|

0
夺0

|

蹭

⒋

晒

尔

聃

捆

≡吞
一
丁
夺
自
〓
砷
一
蕊

≡

.
串

甜
长
赳
邂
煺
半
怅

〓鄢
发
#
五

瞿
莲
员
一串
耵
试
憩
罚
担
艹

一

一嫌
嫔
蚺
璀
架
长
￠
柢
铧

“

〓喃
蔹
钔
出
钾
长
巛
嘲
烟
搀
擗
笛

≡热

牢
盥
锦
黑
唑
睡
甜
冲
孬
曷
救
κ
描

芪
璐
潦
颀

食
÷
姊
渖
聍
架
恝
y
菇

志
蛘
辄
鞘
兴

‘

"
臼

}
~
泱

槊
μ
棼
忡

t
锱

艹

扛
斜
蕻
诞
靼
露
嚼
撰
串
联
熬
蜇
照
共

≡喵
卧
邙
甜
铼
轷
锵
洋
靼
长

·睁

妊
督
←
扌
艘
≤
臼
自
督
↓
妇
蝉
兴

`
〓

一照
只
:
扫

瑚
息
晒
辎
甲

苗

艹丬
Δ
氓
≤
〓
R

廿
澄
坩
●
喵
罴
联

、甘
辎
铮
怅
蛊
帝
留

目
憩
督
寺
日
叫
宋
廿
本
旧
皤
特
匡
'
一

〓吕
l
刹

决
鲆
μ
^
忡

一尔
萍
亠
灬g
屮

担
〓
拙

·薰

嘏

瞀

薄

翠
寻
察
举
帮
w
睽

辂
抽
扌
蜘
郏
φ
甜

(

"
黯

避
晡
饯
留
诗
撰
张
串
捌
兴

·φ

△珀
逆
妯
铒
埘
特
镦
!
妯

袋
串

∷撰
.

准
脚
驻
准
牟
珀
蝉
妇
郫
浒
聍
丬
瑚

违

i
张

眭
兴
暾

一̂
砍

甾

艄
￠
寺
艹
邱
氐
照
巛
ˇ
孛
憋
喵
郜
轱

亻

〓扫
△
斜
檗
孪
卩
茵
扯

·辂
缶
弋
寺
艹
担

甲
吾
嘹

饪
骒

饼
睇

轷

召
捶

甘
胆
爝
弹
兴

.
朕

△
♀
~
甘

田
(
搦

日

灬≤
一
乓
扣
巷
垠
甘
心.
寅

嵌
~
、

刂
廿
ψ
抵
翠

书
替
日
目
督
守
矸
瞅
茕
←
邯
坩
封
长
区

冖砷
g
τ

$
吕

一
弭
一抵

一

υ搓
芏
瑟
恕
避
冁
埒

胡
碇
自
睇
菇
蹑
邯
岳
谐
砷
戊
孙
盯

蹈
本
蚕
舣
‘蛄
荫
抻
甜
戋
熬
睽
撰
蒂
控

一牵
舯
蛆
砷
“
胛
埒
丬
钾
燕
甜
煮
怠

一早
通
痃
寺
序
郸
聍
奖
黎
ˇ
幕
想
罟
津
蛸

川掸
艹
扎
芋
亵
裴
串
卒
哦
琅
炽
u
衰

邯

.
只

忡
埂

珥
刂
镫
奏
茧
牺
喑
刂
噔
φ
思
卑
兴
.
〓

崽
督
艹
水
手
烹
职
兴
.
式

廿
孛
坩
邯

埤
者
长
时
.
轷

袈
邯
珞
睇
湃
妊
廿
塔
薛

u
卒

6
一 萌

媾

浒

爝

烀
堆

鹄

种
热
遇
遥
罅
κ

癸
扯
拄

赳
亠聃
捱
廿
裒
一祭

夺
妤
督

扫
艹
甲
甘
封

u
m
廿 m

0△ . 田 △

碌
甜 憩累

迥

您

耙

糸

舯

腌

冖炽
φ{
尔

吕

担

〓
舐

.
窖

凇
巛

拦
自
邱
噔
削
!
埋

芈
岽
艹
卦
兴
Λ
蚶
出

r
蟮

鞘

″冬
迮
坤
莳
ε
林
崾
籽
女
一艹
'
φ

〓咔
孝

丨
礻

妲
举
旨
理
尔
追
灯
蚶
△
公
≤

一
廿
'
一

〓号
︱
村
潦
胆
μ
举
杷

·雪
潜
“

t
只

督
揆
胛
蚌
替

∷
≤
≡〓
妞
u
⊥

公
≤

〓
荣
肇
卷
惑
冱
泰
剩
只
●
胆
巛
留
〓̀
匡

旧榭
肛
亠
胆

≡半
讧
骅
旨

串
蜞
≡
岗
<
巛

“
拦
苷
艹
锊

·珀
担
宙

甘
弹
蜞
卡
巛
.
苄

蛰
净
煮
甘
林
烂
甜

‘

茁
一巛
κ
●

.
砷

娌
鄄
莳
扌
烬
芈
煮
璋
蔡
耔
扌
净
苻

甘
<
丬

遘
寺
锇
爿
瞑
钅
凑
+
乎

拦
¨
锚

部
寺
拭
靼
滂
寨
忌
扯
贽
水
籽
埤
串

〓

〓茁
︱︱N
潦

罂
宀̂
扯

·谓
〓
宀
舀
骅
专
巛
联
志
鬲
缶
扫
￡
丬
Λ
忒

"
睽

廿
蚶
珉
喃
娌
焘
甾
↓
￡
丧

甯
.
砷

迥
熹
锇
专
d
中

“
特
轷
串
矧
△

m
g
卜

N
龄

撄
卜
冬
船

冖午
ρ
ˉ
午
Φ
巴

翅
~
抵

φ≤
蚩
莒
咚
遛
丰

≡柴
卒
'
中

胆
卑

一诗
逮
林
填
踅
《
⌒≤
△
←
ˇ
‘
奋
≤
〓
午

·
罾
漤
扎
寺
铵
;
弩

钾

←≤

一
嘿
攀
拳
慧
逮

埭
翊

只
△

妲
‘
碎
廿

〓

￠拄

积

阜
々
盯
(
祚

子
÷
欢
打
Η

·午
敌
恝
舀
莒

口
茭
ψ
~
兴

.
≡

↓
卦
苷
扌
迟
聿
督
寺
裘
弑

甘
郡
爿
廿
妁
〓
迫
敏
昏
丬
甜
≡〓
I
羊

·

●
∴

长
拂
孛
粼
串
帮
衰
菇
←
癸

κ
艹
旰
舀

艹
f
入

带
”
姐
镭̌
φ
宋
聍
奸
钶
珙
寺
累
茁

吁
〓
丬
钾̂

唔

矧
将
卡
巛
哂
妲
寰
甾
△
一

冖妖
8
丁

钟
舄
屮
扭

冖
揪

冖̀
鞘

.
卞

埋
狎
斤
亩
抹
淇
拧
甜
状

?
兴

蛰

苄

告

足
韦

剂

礻

●

垤
兴

哿

葑
E
兴

.
幸

卡
敌
莒

丬
.
衄

鸽
卦
莳
抻
察
芈
崽
亠昭
寨
款
中
帮

亠
柠
巛
〓
‘
惫
甘
"
肀

雉
≤
艹
耵
烂

.
黹

镦
寺
弑
廿
捃
寨
亍
鹅
烬
氓
廿
陬
茫

`
雷

卜
色

亠
冻
吾
忏
#
样

柠
妁
苄
寺
鬲
事
寺
￡.斟

姑̂
珀

妲
寻
型
←
一
柠
照
铼.

思

锊
乱
势

棚
轻

押
冖 潢 护

( 芪 雷

捶
怦
惶
熙

哝
熬
<
幸

靼
砦
长
惫

卡
“
珀
娌

呔
巛

硒
鸪
泰
细
艹
Ξ 右

如咿
廿

一〓
一

◆
一 舄i 呙

露
甜

《

"|诩

盯
宀戋|. 睾

中

一

︱

臼N
︱

|

Ⅱ
(卜0

{

.
锴

笨
半
眯
母
唢
苦
鼠
小
︱
脚
.
喁

捂
求
艹
荦
弑
喵
卦
蚶
帑
耵
咚
絮
睁
'
陟

兴
嘿
郫
堆
巛
违
督
眭
蛏
专
长
睽
照
荃
澍
:
锸

咚
晦
诰
憩
帆

'
区

串
●

″牛
蚱
甘

‘窃
娟
硭
睁
眯
睁
六
舣
带
}
撺

决
担
j
串

蚺
睇
f
呼

母
胛
甜
蠛
咩
+
扯

灸
々
箔

·̌块
总
串
沽
日
妲
替
诤
丬
妇
艹
艹
带
冬

吐
公
诋
8
甘

卡
鸱
一自
甘
隐
脚
嗤
旨
来
议
綮
.
拄

志
b
屮

叶柰
碧
舡
ψ
憩
g
#
春

雉

△钭
妇
璁
邱
毕
莳
尔
瞰
.

胩
.
捏

⒋
p
石

i
冖

心
渖
扣
~
志

臼
铠
寺
忄

茁
摺
蚂
}
联

盱
垠
想
苄

茔
茁
￠
喵
遢
十
捃
浍
h
缸

ψ
卷
苄
f
照

帝
拄
￡
旦
理
f
中

盱
叫

忄申
￡
忑
坤
午
蚱

〓艹
抿

妇咦
聪
莹
总

、里
搦
、瑛
鹄
讠
母
嚣
荃
≤
崽

〓蕊
轳
夺
目
昔
巛
珏
铮
塍
舌
亵
爿
铂
喂
舳
巡
莳
'
罚

褶
忘
痤
塍
串
.
崇

趋
鸪
饪
塍
睁
甙
憩
蛏
带
棠
蚺
钾
κ
丶〓

·鸯
日岛
靼
睬
邋
耙
者
蛆
扫
"
憩

曜
瞄
坤
荨
嬖
毖
好
丑
昀
尽
甜
螋
甑
爿
亏
将
"

+
ι

毪
一
寺
蜇
^
中

留
翁
d
’

″逻
δ
汰
隶
墩
丧
圩
△
烬
舯
球
冉
u
斟

锅
镪
照
冬
汛
蚓
耸
怒
艹
埤
坤
患
淮
曲
诎
△
卜
凵
+
氵

啜
舄
宀
联
一
埭
岙
塍
邶
睁
岽
婚
滞

侬
抵
右

矿
耔
艹
巛
咩
莳
冢
臼
←
口
爿
吲
刂
控
廿
●
卡
妁
帕
胆
示
睾
〓丶臼
Η
悌
舄
盗
蔗
基

矿
骈
镫
盯
翠
净
学
j
丬

烨
思
≡
△
:
捃

蚓
●
●
鬯
铝
〓
督
隹
锇

.
"

户
乌
轱
坤
垂
卑
埒
艹
朕
胖
吼

⌒煦
忡
悔
蚂
野
蚺
长
抖
‘
`
·+
h
凵

η
贫
}
卸

蚊
眄
瑟

艹钟
眸
抑
殚
乓
燕
村
茔
旧
萆
举
撒
妯
寺
势
虾
督
虬
.
亵

饣
鞒
→
犭
宁
暌
举
杼
惫
帝

≡妇
吕
一
氓
长
努
●

·〓胡

环境保护部办公厅 ⒛13车 ⒓ 月 26日 印发